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ÚVOD

Téma své diplomové práce jsem si zvolil proto, že bych se rád věnoval problematice české

otázky na prknech plzeňského českého divadla. To bylo založeno roku 1865 a prvním ředitelem se

stal Pavel Švanda ze Semčic. Tímto aktem skončil symbolický zápas o divadlo v Plzni. Vedle

toho existovala silná dominance německé kultury v Plzni, podpořená výraznou německou

menšinou. Přestože právě tato německá menšina v Plzni byla poměrně silná, tak tento „německý

nátěr“ byl během 2. poloviny 19. století zcela potřen a Plzeň se stala jakousi laboratoří toho, jak se

česká otázka vyvíjela. Vedle toho existovala v Plzni také silná židovsko-německá menšina, kvůli

které se během 19. století projevil silný antisemitismus. Tento antisemitismus se promítl

i v plzeňských novinách v podobě různých narážek. Za příklad může sloužit článek z 18. prosince

1886 otištěný v Plzeňských listech: „Naše židy, kteří se spřáhli tak úsce s Němci a za své nejlepší

přátele je pokládají, upozorňujeme na telegram Schönererův, jejž tento původce a apoštol

antisemitismu poslal německo nacionálnímu spolku ve Štýrském Hradci a kdeš oznamuje, že podá

v říšské radě návrh proti stěhování židů do Rakouska, aby prý se nakládalo s židy v našem státě

právě tak jako s Číňany v Severní Americe.“
1
Vnímání Židů jako spojenců Němců se v Plzni

projevilo také silně, což je patrné opět z Plzeňských listů. Za příklad poslouží článek Německo-

židovské školy z 14. září 1907, ve kterém autor Židům předhazuje „... k ochuzování českých lidí

připojovali ochuzování českých dětí o vzdělání v jazyce mateřském. Měli své soukromé školy

mateřské, kde pod zminkou židovství učiti dávali své děti po německu. Z českých peněz tyli, ale

děti své odchovávali na Němce.“
2

Na začátku bychom si měli stanovit základní otázku: Co je míněno českou otázkou? V 19.

a na začátku 20. století byl kulturní boj mezi Plzeňany-Čechy a Plzeňany-Němci formován

zejména českým historismem, tj. negativním viděním současnosti a zhlédnutím se v minulosti.

Tento historismus se silně vymezoval proti Němcům, přesto se ale chtěl přiblížit Evropě. České

národní cítění se neopíralo o katolickou církev, jako tomu bylo např. v Polsku, či o církev

pravoslavnou, jako tomu bylo v některých východních slovanských zemích. Začalo vznikat jakési

občanské národní náboženství, které vytvářelo specifický kult národa. I zde se projevila myšlenka,

že návrat k historii je lepší. Slavní čeští panovníci jako např. Přemysl Otakar II. nebo Karel IV.

byli bráni hlavně jako čeští panovníci, teprve potom jako panovníci katoličtí. Některé aspekty

národní historie začaly být přeceňovány, zářným příkladem je Jednota bratrská, jejíž členové ve

své době tvořili kolem 5% společnosti. Přesto se z Jednoty udělala ikona a velevýznamná

1
Domácí a povšechné zprávy. Plzeňské listy. 1886, č. 151, s. 3. (18. 12. 1886).

2
Německo-židovské školy. Plzeňské listy. 1907, č. 210, s. 2. (14. 9. 1907).
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organizace. To vše se dělo na úkor objektivitě. Nemyslím, že by bylo správné to zatracovat. Doba

byla taková, protože ji takovou lidé chtěli. Stejné je to i s plzeňským divadlem. Lidé se obdivovali

historickým hrám oslavujícím např. již zmíněnou Jednotu bratrskou a smáli se narážkám na

tradičně negativně vnímané osobnosti českých dějin, např. Zikmunda Lucemburského. Takové

hry se líbily, protože lidem dávaly naději, a častokrát zesměšňovali Němce. Vedle toho si český

lid zbožštil své osobnosti, zejména Jana Husa a Jana Žižku. V 19. století nenajdeme v českém

plzeňském divadle hru, která by byla protihusitská. Dobová kritika by ji okamžitě zavrhla, stejně

jako diváci. Navíc by žádný český vydavatel takovou hru nevydal, protože autor popisující Jana

Žižku jako sprostého zloděje a zločince by se okamžitě stal vyvrhelem a zrádcem národa. Česká

hrdost 19. století na tomto stála a s tím padala. Ale na druhou stranu bychom to neměli ani

přeceňovat a vidět v tomto způsobu myšlení jedinou a spásonosnou možnost, jak nazírat na

národní historii.

Zde je důležité ukázat si na specifika Plzně. Plzeň se stala baštou českého národního hnutí,

která ve své době, tj. zejména v 50. a 60. letech 19. století, byla zosobněna postavou Josefa

Františka Smetany, bratrance Bedřicha Smetany a vůdčím duchem plzeňského národního hnutí.

Koryfej české historie František Palacký svým dílem vyjádřil krásnou myšlenku, že

smyslem českých dějin je humanita a že Češi jsou průkopníci demokracie ve středoevropském

prostoru. S touto myšlenkou, která dnes působí zastarale, můžeme a logicky vzato bychom měli

polemizovat. Přesto však právě tato myšlenka ovlivňovala myšlení Čechů v 19. století a na

začátku století 20. a my to musíme respektovat.
3

Tyto všechny aspekty tak tvoří onu českou otázku. České divadlo vždycky bylo a bude

součástí národní kultury a má obrovský potenciál v rychlosti, jakou se skrze něj šíří v zásadě

jakékoliv myšlenky. Je to divadlo, které působí na lidi rychleji, nežli ostatní média (např.

literatura). Je masové a umožňuje lidem vlastní interpretaci. A právě plzeňské české divadlo se

okamžitě po svém vzniku postavilo na pomyslné bašty českého národního boje a stalo se

výchovným ústavem pro český lid. Ony národní hry, které tolik chtěly povzbudit českého ducha,

byly kolikrát psány prvoplánově a jejich cílem nebyla historická objektivita jako spíše didaktický

a propagandistický ráz.

Ve své práci se tedy chci zabývat plzeňskou činohrou s tématikou české otázky, od roku

1865 do konce 2. světové války. Mým původním záměrem bylo zpracovat toto téma až do

součastnosti, avšak po vzájemné dohodě s vedoucím mé práce p. prof. PhDr. Janem Kumperou,

CSc. se došlo k závěru, že po roce 1945 se již česká otázka jako taková neobjevuje. Např. většina

3
PALACKÝ, František. Dějiny národu českého w Čechách a w Morawě : Dílu I částka 1. 1. vyd. W Praze : J.

G. Kalve, 1848. Str. V. – XI.
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her Karla Čapka se české otázky netýká, jedná se o typický „čapkovský humanismus“ a je to již

otázka politická. V následujících kritických letech 1948, 1968 a 1989 nešlo již o ohrožení národa

ve své existenci, národ jako celek byl naposledy ohrožen za Protektorátu Čechy a Morava, když

pocítil touhu německých okupantů český národ vyhladit nebo aspoň odsunout daleko na východ.

Svou prací bych chtěl ukázat, jak moc se česká otázka projevila v plzeňské činohře v oněch

osmdesáti letech po založení českého kamenného divadla v Plzni.

Metodologicky jsem při práci postupoval tak, že jsem si udělal žebříček nejhranějších

autorů a vytvořil si soupis jejich her. Z her jsem vybral ty, které se v co největší míře věnují české

otázce. Tento výběr byl sice značně subjektivní, ale protoče česká otázka je celkem snadno

definovatelná, nevyskytl se větší problém. Čtení jednotlivých her jsem věnoval dostatek času

a vybral tak ty, které se mi tématicky nejvíce hodily. Poté jsem začal zpracovávat plzeňský tisk,

ve kterém jsem hledal nejrůznější články věnující se divadlu a konkrétním hrám.

Také bych rád poukázal na dva důležité body: Při své práci jsem pracoval s pojmy

„národní vlastenectví“, „národnostní hnutí“, „nacionalismus“, „patriotismus“ apod. Těmito pojmy

nechci vyjadřovat nic a priori negativního. K těmto pojmům přistupuji jako k pojmům neutrálním.

Nechci je ani zatracovat, ani zveličovat. Dobové vnímání pojmu „nacionalismus“ bylo podmíněno

silným vlasteneckým citem, který v českém prostředí neměl a nemá negativní konotace. Češi

neprováděli žádnou genocidu či útlak vůči jinému národu, svůj jazyk nikomu násilně nevnucovali,

pouze se ohrazovali vůči Němcům. Toto bychom dnes neměli zatracovat, vždyť právě díky těmto

obrozeneckým snahám mluvíme a píšeme česky. Musíme považovat za přirozené, že se dějinný


[…]


historickými (např. Vrchlického Drahomíra).

S druhým bodem jsem měl nejvíce obtíží. Statistické zhodnocení her se ukázalo jako

technicky (ne však intelektuálně) náročné. S hodnocením to bylo právě naopak. Neobjevil

jsem hru, která by byla natolik výjimečná, že by zcela vybočovala „z řady“ ostatních her.

Stejné to bylo i s třetím bodem – výzkumem tisku. Plzeňský tisk nepřinesl a priorně negativní

recenzi proti jakékoliv národnostně laděné hře. Taková hra by ani nevyšla tiskem (zejména

v 19. století), protože její autor by byl okamžitě považován za zrádce národní myšlenky.

Důležitou roli při mé práci také sehrálo studium historické literatury. Česká otázka se

objevuje v pracích významných českých historiků, např. u prof. Otto Urbana (1938 – 1996)

287

a PhDr. Jiřího Raka (narozen 1947). Česká otázka je v historickém kontextu spojována

s mnohými mýtizacemi a klišé, které vycházejí z dobového hodnocení dané problematiky.

Zejména PhDr. Jiří Rak poukazuje na tyto české mýty a klišé, které téměř v nezměněné

podobě přežívají z dob národního obrození dodnes a snaží se na ně podívat jinýma očima.

Vedle toho bych také rád zmínil prvního československého presidenta Tomáše Masaryka,

který českou otázku vnímal jako otázku postavení Čechoslováků v rámci Rakouska-Uherska.

Masaryk se zamýšlel nad dosavadním bojem Čechoslováků o jejich politickou a kulturní
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pozici mezi ostatními národy, zejména Němci. Smysl českých dějin Masaryk vidí v

humanismu, který vychází z idejí Jednoty bratrské.
288

Tuto jeho tezi později napadl další

významný český historik prof. Josef Pekař, který se na celou věc díval jinak a české dějiny

viděl v mnohem širším kontextu nežli Masaryk. Prof. Pekař neviděl smysl českých dějin

v humanistickém odkazu Jednoty bratrské, ale vyzdvihl vlastenecké vrstvy baroka.
289

Josef

Pekař se v tomto posunul směrem od svého velkého učitele prof. Jaroslava Golla (1846 –

1929), který naopak vyzdvihl Jednotu bratrskou pro její myšlenkový a morální rozměr, který

považoval za důležitý, přestože členská základna Jednoty bratrské nebyla příliš veliká.
290

Zároveň se Pekař ve svém díle Masarykova česká filosofie výrazně ohradil proti Masarokově

vidění české otázky.
291

Významem české otázky se v řadě odborných prací od počátku 60. let 19. století zabýval

také PhDr. Jiří Kořalka, DrSc. (narozen 1931). Velký mezinárodní ohlas vyvolalo jeho dílo

Češi v habsburské říši a v Evropě 1815–1914. Sociálně historické souvislosti vytváření

novodobého národa a národnostní otázky v českých zemích, napsané původně německy na

podkladě jeho přednášek na německých univerzitách v Bielefeldu, Dortmundu a Düsseldorfu

a vydané ve Vídni roku 1991.
292

Podstatou této práce je pohled na vzestup české národní

společnosti v 19. století také zvenčí, očima více či méně zaujatých zahraničních pozorovatelů.

Přitom vyvstaly některé otázky, které nejsou běžné v pracích českých historiků psaných pro

české čtenáře, především střetávání různých tendencí novodobého národního vývoje na

jednom území. Češi se stali jedním z novodobých evropských národů svou vnitřní silou, bez

významné podpory zvenčí. Česká občanská společnost se opírala o ucelený systém českého

vzdělání od nejnižšího stupně až po vysoké školy, o vlivnou městskou a obecní samosprávu, o

vyspělou kulturu a o rozsáhlou síť tisíců spolků a dobrovolných organizací. Klíčovým

momentem česko-německého konfliktu v českých zemích byla skutečnost, že nikdo nechtěl

zůstat v menšině a že z obou stran se hledalo nejvhodnější územní řešení, které by jedné nebo

druhé straně zabezpečilo většinové rozhodování.
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Významnou součástí úspěšného řešení české otázky bylo také historické dílo Františka

Palackého,
293

které prokazovalo, že Češi byli významným evropským národem v minulosti a

že mají předpoklady k tomu, aby se stali rovnocenným evropským národem v současnosti i

budoucnosti.

Ze zjištěného se mi zcela zřetelně ukázalo, že v plzeňském českém divadle se česká

otázka pěstovala velice hojně. Přesto se však vedle ní prosadily i hry světových autorů

(zejména Williama Shakespeara). Plzeňské divadlo poměrně brzy dosáhlo, což je patrné nejen

z plženského tisku, dobré úrovně a hlavně dobrého jména nejdříve v rámci kraje, poté i celých

Čech.
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SUMMARY

The Czech cause has fully established in the cultural spheres of Plzeň. As a

result, the Czech theatre introduced various plays based on this topic, among which the ones

glorifying Czech history, mainly focused on Husites and the Unity of the Brethren, were the

most successful. German culture started to lose its exclusive status in the mid-19
th

century and

by the century’s end it was almost subdued. The Czechs visited their theatre very frequently

and applauded to any anti-German play or a play lampooning negatively perceived people of

the Czech history, i.e. Sigismund of Luxemburg. It was extensively advertised by the local

Czech press, encouraging such attitude. The audience wanted such plays as they were offering

hope in better future. Many patriots have joined the trend, especially Josef František Smetana

or Josef Vojtěch Sedláček. Smetana is an example of a Czech patron, a priest, enrolling for

the nation, against the state and the church. Such priests were present in other Czech towns as

well, and that they have almost disappeared makes this phenomenon important.

In the beginning I have focused on plays having the Czech cause as the main subject.

Then I evaluated them and analysed the press responses. Some playwrights did become well

established, others did not. It can be said that the Czech cause became commonly recognized

and influenced its era strongly.
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