Diplomová práce
Jakub Houda - Česká otázkana scéně plzeňského divadla v letech 1865 - 2010

Jakub Houda pracoval na své práci poměmě dlouho, částečně proto, Že došlo po
dohodě s vedoucím práce k určitému tématickému a časovému posunu' a i proto, že pŤíprwa
kvalitního zpracování si vyžáda|a hodně času při výzkumu jak divadelního archivu, tak
dobového tisku. Problémem tedy bylo uchopit témabadatelsky, částečně i objevně, aniŽ by se
zptáce stal neúnosně dlouhý encyklopedický tlustospis. To se dle mého soudu nakonec
podařilo, a to i proto, že autor výzkum a sledování české otézky na prknech plzeňského
divadla omezil na příklady nejvýznarrtnějších historizujících vlasteneckých her a autorských
osobností. V závěrečném zpracování se tak Houdovi podařilo rozsáhlý materiál vytřídit a
hlavně zaŤadit do soudobého politického a kulturně-historického kontextu vývoje české
společnosti 2. pol. 19. a I. pol. 20. století. Jen tak dnes můŽeme pochopit, ale i ocenit hry a
divadelní kusy, které se vesměs již dávno nehrají a které by i dnes při nejmodernějším
režIjním zpracovéni působily buď staromilsky směšně, či jako nepatřičné parodie' ostatně jen
na pozadí dobových kulis a mentality lze vysvětlit jejich dočasný ohlas a nadšení publika'
Houdovi se podařilo tak v souřadnicích doznivajícího národního obrození a vrcholící české
emancipace demonstrovat fenomén českého divadla, které vždy v dobách at'uŽ skutečného' či
domnělého ohroŽení národní existence suplovalo a doplňovalo politický život. Autor ukázal,
že to byl i případ tehdejší divadelní Plzně (samozřejmě nejen Plzně), tedy města stojícího na
česko-německém kulturním a jazykovém rozhraní, přispívalo k budování tehdejší národní
ideologie, tzv. občanského náboŽenství (civil religion).

Podstatnou část své práce věnoval Houda osobnosti Josefa Františka Smetany,
klíčového národoveckého kněze a kulturní osobnosti Plzně' I kdyŽ to přímo s tématem práce
nesouvisí, dohodli jsme se na zaŤazení této části s ohledem na výváření duchovního a
kulturního klimatu Plzně 19. století' Autor nejprve sleduje chronologicky jednotlivé etapy
s ohledem na profil soudobých divadelních představení s ''českou otázkou", a;bY se pak
v druhé části věnoval detailněji jednotlivým autorům historizujících her s vlasteneckým a
národním zbarvením. Proto se největšímu prostoru dostává Kollárovi' Tylovi,
StroupeŽnickému, Vrchlickému a Jiráskovi. Plejáda autorů však zahrnuje v Houdově záběru i
méně známé a dnes už nehrané, nehratelné a zapomenuté autory' jakými byly např. Vlček či
Mikovec. Houda má jako autor jistě právo na určitý mladistvý postoj v současnénr duchu, tj.
lehké znevažování husitských' bratrských a vůbec vlasteneckých tradic současnosti. Ale
připouští, že v dobových býlích a dobovýma očima působily jinak. Pochopidelně do
dramatické tvorby s podobnými náměty vstupuje určitý jednotící prvek, a to je stereotypně
pojímají česko-německý antagonismus. Jak už jsem se zmínil, autor během konzultací,
kterých se pilně zúčastňoval, zredukoval svůj původní text zatižený rozsáhlými exkurzy a
dějovými popisy na rozumnou a textu prospěšnou míru' KaŽdopádně si cením autorovy píle'
energie a času, který strávil přípravou této práce. Jeho diplomovápráceje přínosná, původní a
odborně fundovaná. Autor po dohodě Se mnou konzultoval i některé další odborníky, jako
např. profesory Viktoru, Hlavačku a Kořalku. o autorově svědomitosti a klíbii svědčí vysoce
nadstandardní počet poznámek pod čarou: 293 položek na 90 stránkách textu. Pečlivě uvádí
odbornou literaturu (i kdyŽ v případě ottova slovníku naučného to nemuselo býti tak
fundamentální) i rozsiíhlé elektronické zďroje. Práci, respektive jejímu vyzněni prospěla i
kvalitní obr azov á příloha'
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Houdy k úspěšné obhajobě s hodnocením